§ 1° O acesso amplo e irrestrito inclui o uso da entrada principal ou 
acessória, elevadores principais ou de serviço nos locais públicos ou privados. 

§ 2º Os atos de discriminação serão punidos com as penalidades de multa.  

§ 3° Fica instituída pena de multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) para casos de discriminação, a reincidência implicará aplicação da multa em 
dobro.  

Art. 4° Fica assegurada ao portador de deficiência sejam moradores ou 
visitantes a posse, a guarda e o abrigo de cães-guia em zona urbana, residenciais,

[...]

direito é garantido aos treinadores de cães-guia. 

Garante-se à pessoa com deficiência visual a posse, guarda e o 

abrigo de cão-guia, independentemente de autorização em qualquer regulamento 

privado. 

A proposição prevê a aplicação de multa de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) à conduta de tentar impedir ou dificultar o livre acesso mencionado, 

aplicada em dobro, no caso de reincidência. 

Foram apensados os seguintes projetos de lei: 

a) PL nº 5.443, de 2013, do Sr. William Dib – altera a Lei nº 

11.126, de 27 de junho de 2005, para assegurar o livre

[...]

6................................................................................................. 

.......................................................................................................... 

II: no caso tipificado no § 5º e §7º do art. 1º : 

Sanção - multa no valor mínimo de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais) e máximo de R$ 30.000,00 (trinta mil reais); 

Esta lei entra em vigor quarenta e cinco dias após usa publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

De acordo com a lei federal 11126/05, o portador de deficiência visual 

tem o direito de ingressar e permanecer com o animal nos veículos e nos